
ที ่ศธ ๐๒๐๖.๔/ว\ ซ็เ&เท้ั* สำนักงาน ก.ค.ศ.

สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ

กทม. ๑๐๓๐๐

3\3 กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗

เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ

เรียน ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ เลขาธิการ อธิบดี และผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา

อ้างถึง หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่ศธ ๐๒๐๖.๔/ว ๑๘ ลงวันท่ี ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๖๖

ส่ิงท่ีส่งมาด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 

สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ

ตามหนังสือที่อ้างถึง สำนักงาน ก.ค.ศ. ได้แจ้งหลักเกณฑ์และวิธีการย้ายข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา ตำแหน่งครู สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ให้ส่วนราชการและหน่วยงานการศึกษา ทราบและถือปฏิบัติ นั้น

ก.ค.ศ. พิจารณาแล้ว มีมติดังน้ี

๑. ให้ยกเลิกหลักเกณฑ์และวิธีการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 
สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ตามหนังสือที่อ้างถึง ต้ังแต่วันท่ี ๑ มกราคม ๒๕๖๘

๒. กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 
สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ตามส่ิงท่ีส่งมาด้วย ซ่ึงในหลักเกณฑ์และวิธีการน้ี กำหนดให้นำวิธีการ 

ทางอิเล็กทรอนิกส์ เรียกโดยย่อว่า “ระบบ า’85" มาใช้ในการย้าย โดยให้ใช้บังคับกับทุกส่วนราชการ ต้ังแต่วันท่ี 

๑ มกราคม ๒๕๖๘ เป็นต้นไป
ท้ังน้ี หากการจัดทำระบบ ไทร ยังไม่แล้วเสร็จ ให้นำหลักเกณฑ์และวิธีการฯ ตามหนังสือท่ีอ้างถึง 

มาใช้บังคับโดยอนุโลมไปพลางก่อนจนกว่าระบบ 785 จะแล้วเสร็จ
๓. ให้ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ. 

ที ่ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี ดำเนินการย้ายรอบที ่๑ และ ๒ ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ ตามปฏิทินท่ีส่วนราชการกำหนด 

และหลักเกณฑ์และวิธีการฯ ตามหนังสือที่อ้างถึง ต่อไปให้แล้วเสร็จ

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบและถือปฏิบัติ

(ท)งศาสตราจารย์ประวิ’' เอร'1ารรณี) 

เลขาธิการ ก-ต•ส-

ภา รกิจระบบตำแหน่งและวิทยฐานะที ่๒ 

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๒๘๒๘
โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๐๒๙



สิ่งท่ีส่งมาด้วย

หลักเกณฑ์และวิธีการย้ายช้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู

สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ
(ส่งพร้อมหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่ศธ ๐๒๐๖.๔/วำ) ลงวันท่ี ฐ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓))

เพ่ือให้การย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ 

มีประสิทธิภาพ โปร่งใส เป็นธรรม และตรวจสอบได ้จึงกำหนดให้มีการน่าวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในการย้าย 

โดยคำน็งถึงประโยชน์ของทางราชการ สถานศึกษามีอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครู ท่ีเหมาะสม รวมท้ังข้าราชการครูมีขวัญกำลังใจในการจัดการเรียนการสอนในอันท่ีจะส่งผล 

ต่อคุณภาพผู้เรียนและคุณภาพการจัดการศึกษา
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ (๔) มาตรา ๕๙ วรรคหน่ึงและวรรคส่ี แห่งพระราชบัญญัติ 

ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และท่ีแก้ไขเพิมเติม มาตรา ๑๖ 

แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ และมติ ก.ค.ศ. ในคราวประชุม 
คร้ังที่ ๑/๒๕๖๗ เม่ือวันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๖๗ ก.ค.ศ. จึงกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการย้ายข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ดังน้ี

ก. ในหลักเกณฑ์และวิธีการนี้

“ระบบการย้ายข้าราชการครู (763อโ1อโ โ๒!:ลปอก ร7ร!6๓ : 1คร)” เรียกโดยย'อว่า 
“ระบบ ■โคร” หมายความว่า ระบบการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ให้ดำรงตำแหน่งเดิม 
ในสถานศึกษา สังกัดส่วนราชการเดิม โดยใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในการส่งผ่าน จัดการและประมวลผลข้อมูล 
เพื่อใช้ในการพิจารณาย้ายผู้ดำรงตำแหน่งครู สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ

“การย้าย” หมายความว่า การแต่งต้ังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 

ให้ดำรงตำแหน่งเดิมในสถานศึกษาอื่น ในส่วนราชการเดิม ซ่ึงอาจเป็นการย้ายไปดำรงตำแหน่งวำง 

หรือการย้ายสับเปล่ียนกับตำแหน่งท่ีมีคนครอง หรือการย้ายโดยการตัดโอนตำแหน่งและอัตราเงินเดือน

“การย้ายไปดำรงตำแหน่งว่าง” หมายความว่า การย้ายข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา ตำแหน่งครู ไปแต่งต้ังให้ดำรงดำแหน'งเดิมท่ีเป็นตำแหน่งว่างและมีอัตราเงินเดือนในสถานศึกษาอ่ืน 

ในส่วนราชการเดิม
“การย้ายสับเปล่ียน” หมายความว่า การย้ายลับเปล่ียนกับตำแหน่งท่ีมีคนครอง 

ซ่ึงเป็นการย้ายผู้ดำรงตำแหน่งครูด้วยกัน ท่ีดำรงตำแหน่งในต่างสถานศึกษา ในส่วนราชการเดิม

“การย้ายโดยการตัดโอนตำแหน่งและอัตราเงินเดือน” หมายความว่า การย้ายข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ซ่ึงเป็นตำแหน่งที่มีคนครอง โดยการตัดโอนตำแหน่งและอัตราเงินเดือน 

ตามตัวบุคคล จากสถานศึกษาเดิมไปกำหนดในสถานศึกษาอ่ืน ในส่วนราชการเดิม
“สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา ” หมายความว่า สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษา 

หรือสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา

“สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ” หมายความว่า สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขันพืนฐาน

“ส่วนราชการอ่ืน” หมายความว่า สำนักงานปลัดกระทรวงศึก 

คณะกรรมการการอาชีวศึกษา หรือ กรมล่งเสริมการเรียนรู้
“สถานศึกษา” หมายความว่า สถานศึกษาสังกัดส่วนราชการ 

ยกเว้น โรงเรียนวิทยาศาสตร์จุฬาภรณราชวิทยาลัย



- ๖ -

“อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา” หมายความว่า อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษา 

หรือ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา
“อ.ก.ค.ศ. ท ีก.ค.ศ. ตั้ง” หมายความว่า อ.ก.ค.ศ. สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 

อ.ก.ค.ศ. สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. กรมส่งเสริมการเรียนรู้
“ภูมิสำเนาของผู้ขอย้าย” หมายความว่า ถ่ินอันเป็นสถานที'อยู่ตามทะเบียนบ้านของ 

ผู้ขอย้าย และให้หมายความรวมถึง ถ่ินอันเป็นสถานท่ีอยู่ตามทะเบียนบ้านบิดาและหรือมารดาของผู้ขอย้าย 
หรือถ่ินอันเป็นสถานที่อยู่ตามทะเบียนบ้านคู่สมรสของผู้ขอย้าย หรือถ่ินอันเป็นสถานท่ีอยู่ของผู้อุปการะเล้ียงดู 

ของผู้ขอย้ายด้วย
“ผู้อุปการะเลี้ยงด”ู หมายความว่า ผู้ท่ีได้อุปการะเล้ียงดูให้การศึกษาผู้ขอย้ายมาแต่เยาว์ 

ฉันท์บิดา มารดากับบุตร

ประธาน
กรรมการ 
เลขานุการ 

คน อนุกรรมการ

ข. อัตรากำลัง
การย้ายทุกกรณี สถานศึกษาที'รับย้ายต้องมีอัตรากำลังสายงานการสอนในภาพรวม 

ไม่เกินเกณฑ์อัตรากำลังที ่ก.ค.ศ. กำหนด และเป็นตำแหน่งท่ีไมมัเง่ือนไขในการใช้ตำแหน่ง
สำหรับสถานศึกษาสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน นอกจาก 

จะมีอัตรากำลังตามวรรคหนึ่งแล้ว สถานศึกษาท่ีรับย้ายต้องมีจำนวนตำแหน่งในสายงานการสอนในวิชาเอก 
ไม่เกินเกณฑ์มาตรฐานวิชาเอกตามท่ี ก.ค.ศ. กำหนดด้วย

ค. คณะกรรมการกล่ันกรองการย้าย
ให้ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา แต่งต้ังคณะกรรมการกล่ันกรองการย้ายเพ่ือพิจารณา 

กล่ันกรองการย้ายกรณีพิเศษและการย้ายกรณีเพ่ือประโยชน์ของทางราชการ ประกอบด้วย
๑. ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา
๒. อนุกรรมการใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา จำนวน ๓ คน
๓. ผู้อำนวยการกลุ่มบริหารงานบุคคลในสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา
ทั้งนี ้กรรมการตามข้อ ๒ ให้แต่งต้ังจากอนุกรรมการผู้แทน จำนวน ๑ 

ผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน ๑ คน และอนุกรรมการครู จำนวน ๑ คน
สำหรับสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษและส่วนราชการอ่ืน ให้ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงาน 

การศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ. ท ีก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี แต่งต้ังคณะกรรมการกล่ันกรองการย้าย 

ตามความเหมาะสม เพ่ือพิจารณากล่ันกรองการย้ายกรณีพิเศษและการย้ายกรณีเพ่ือประโยชน์ของทางราชการ 

ง. การย้ายผู้ดำรงตำแหน่งครู มี ๓ กรณี ดังน้ี

กรณีท่ี ๑ การย้ายกรณีปกติ คือ การย้ายตามคำร้องขอย้าย เพ่ือกลับภูมิลำเนา หรือเพ่ือดูแล 
บิดา มารดา ผู้อุปการะเลี้ยงด ูหรือเพ่ีออยู่รวมกับคู่สมรส หรือการย้ายสับเปล่ียน หรือการย้ายด้วยเหตุผลอ่ืน

กรณีที' ๒ การย้ายกรณีพิเศษ คือ การย้ายตามคำร้องขอย้าย เนื่องจากเจ็บป่วยร้ายแรง 
หรือถูกคุกคามต่อชีวิต หรือเพ่ือดูแลบิดา มารดา ผู้อุปการะเล้ียงดู คู่สมรส บุตร ซ่ึงเจ็บป่วยร้ายแรง หรือทุพพลภาพ 

หรือเพ่ือติดตามคู่สมรส

กรณีท่ี ๓ การย้ายกรณีเพ่ือประโยชน์ของทางราชการ คือ การย้ายเพ่ือพัฒนาคุณภาพการศึกษา 
หรือการย้ายเพื่อแก้ปัญหาการบริหารจัดการในสถานศึกษา หรือการย้ายเพ่ือเกล่ียอัตรากำลังขอ

ท้ังน้ีให้สำนักงาน ก.ค.ศ. จัดทำระบบการย้ายข้าราชการครู (ไ63(±6โ คอ๗เอโก^ซีธ์๓: 

เรียกโดยย่อว่า “ระบบ ■โคร” เพ่ือใช้ในการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแทุน์งคฺรู ตา'มํท่ีก้าหนด 
ในหลักเกณฑ์และวิธีการน้ี



-๓-

อนึ่ง หากการจัดทำระบบการย้ายข้าราชการครู (■โ&ล(ะเา&โ ค(ว๒ป๐ก 5/516๓ ะ า■กร) 

เรียกโดยย่อว่า “ระบบ ไทร” ยังไม'แล้วเสร็จ ให้นำหลักเกณฑ์และวิธีการย้ายข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา ตำแหน่งครู สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๔/ว ๑๘ 

ลงวันที ่๑๐ กรกฎาคม ๒๕๖๖ มาใช้บังคับโดยอนุโลมไปพลางก่อน จนกว่าระบบ ไท5 จะแล้วเสร็จ

กรณีที่ ๑ การย้ายกรณีปกติ
กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการย้าย ไว้ดังน้ี

๑. คุณสมบัติของผู้ขอย้าย
๑.๑ ปัจจุบันดำรงตำแหน่งครู หรือเป็นผู้ท่ีผ่านการเตรียมความพร้อมและพัฒนา 

อย่างเข้มในตำแหน่งครูผู้ช่วยและได้รับคำส่ังบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งครูแล้ว
ทั้งนี ้ผู้ขอย้ายต้องไม่ติดเง่ือนไขการบรรจุและแต่งตั้งตามหลักเกณฑ์และวิธีการ 

สอบแข่งขันหรือคัดเลือก หรือเง่ือนไขการแต่งตั้งให้มีหรือเลือนวิทยฐานะตามหลักเกณฑ์และวิธีการ 

ที ่ก.ค.ศ. กำหนด หรือเง่ือนไขอ่ืนใดท่ี ก.ค.ศ. หรือหน่วยงานอ่ืนกำหนด
๑.๒ได้ปฏิบัติงานตามหน้าที่ความรับผิดชอบในการจัดการเรียนการสอนในสถานศึกษาปัจจุบัน 

ติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่า ๒๔ เดือน นับถึงวันสุดท้ายที่กำหนดให้ย่ืนคำร้องขอย้าย

กรณีที่ผู้ขอย้ายมีระยะเวลาปฏิบัติงานตามหน้าที่ความรับผิดชอบในการจัด 
การเรียนการสอนในสถานศึกษาปัจจุบันไม่ครบ ๒๔ เดือน เน่ืองจากสถานศึกษาเดิมถูกยุบ รวม หรือเลิก 
อันเน่ืองมาจากเหตุของทางราชการ หรือทาง'ราชการมีคำส่ังให้ปฏิบัติงาน ณ สถานศึกษาอ่ืน เพ่ือประโยชน์ 

ของทางราชการให้นำระยะเวลาการปฏิบัติงานตามหน้าท่ีความรับผิดชอบในการจัดการเรียนการสอนในสถานศึกษาเดิม 

ท่ีถูกยุบ รวม หรือเลิก หรือทางราชการมีคำส่ังให้ปฏิบัติงาน และสถานศึกษาปัจจุบันมานับรวมกันเป็นระยะเวลา 
ไม่น้อยกว่า ๒๔ เดือน นับถึงวันสุดท้ายที่กำหนดให้ย่ืนคำร้องขอย้าย

๑.๓ ไม่อยู่ระหว่างลาศึกษาต่อเต็มเวลา
สำหรับการย้ายสับเปล่ียน นอกจากต้องมีคุณสมบัติตามข้อ ๑.๑ - ๑.๓ แล้ว ในวันท่ีย่ืนคำร้อง 

ขอย้ายต้องมีอายุราชการเหลือไม่น้อยกว่า ๒๔ เดือน นับถึงวันท่ี ๓๐ กันยายนของปีท่ีครบเกษียณอายุราชการ 
๒. องค์ประกอบเพ่ือใช้ในการพิจารณาย้าย

การย้ายมีองค์ประกอบ ตัวช้ีวัด คะแนน และเงื่อนไขกรณีได้คะแนนเท่ากัน แนบท้าย 

หลักเกณฑ์และวิธีการๆ น้ี

๓. การย่ืนคำร้องขอย้าย
๓.๑ การย่ืนคำร้องขอย้ายผ่านระบบ ไทร ให้ย่ืนได้ปีละ ๒ คร้ัง ดังนี้

๓.๑.๑ การยืนคำร้องขอย้ายคร้ังท่ี ๑ ให้ยืนคำร้องขอย้ายและพิจารณาย้าย 

ตามปฏิทินการบริหารงานบุคคลท่ีส่วนราชการกำหนด โดยคำร้องขอย้ายสามารถพิจารณาย้ายได้มากกว่าหน่ึงรอบ 
และให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓ ดำเนินการออกคำส่ัง ภายใน ๓ วันทำการ นับต้ังแต่วันท่ีรับทราบมติ 
อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ีนทีการศึกษาหรือ อ.ก.ค.ศ.สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ.ต้ัง แล้วแต่กรณี 

ท้ังน้ี การออกคำส่ังย้ายทุกรอบให้มีผลวันท่ี ๑ เมษายนของปีเดียวกัน
๓.๑.๒ การยืนคำร้องขอย้ายคร้ังที ่๒ ให้ยืนคำร้องขอยัายและพิจารณาย้าย 

ตามปฏิทินการบริหารงานบุคคลท่ีส่วนราชการกำหนด โดยคำร้องขอย้ายสามารถพิจารณาย้ายไ
และให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓ ดำเนินการออกคำส่ัง ภายใน ๓ วันทำการ นับต้ัง 
อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ.
ท้ังน้ี การออกคำส่ังย้ายทุกรอบให้มีผลวันท่ี ๑๑ ตุลาคมของปีเดียวกัน

วาหน
ทร"

' ตัง■แล้วิแต่กรณี



กรณีผู้ขอย้ายที'ได้รับอนุมัติให้ย้ายแล้ว และหากได้ย่ืนคำร้องขอย้ายกรณีอ่ืนไว้ด้วย 
ให้คำร้องขอย้ายกรณีอื่นน้ันเป็นอันระงับ

กรณีคำร้องขอย้ายของผู้ใดไม่ได้รับอนุมัติให้ย้ายในแต'ละค/งหรือพ้นกำหนด 

การพิจารณาย้ายคร้ังนั้นแล้ว ให้ถือว่าคำร้องขอย้ายน้ันเป็นอันยกเลิก และหากผู้น้ันประสงค์จะขอย้ายอีก 

ให้ย่ืนคำร้องขอย้ายใหม่ในคร้ังต่อไป

๓.๒ ผู้ขอย้ายต้องเลือกย่ืนคำร้องขอย้ายกรณีปกติ เพื่อกลับภูมิลำเนา ดูแลบิดา มารดา 
ผู้อุปการะเล้ียงดู อยู่รวมกับคู่สมรส เหตุผลอ่ืน หรือการย้ายสับเปล่ียน อย่างใดอย่างหน่ึงเท่าน้ัน

๔. การดำเนินการของผู้ขอย้าย
๔.๑ การย้ายตามคำร้องขอย้ายเพ่ือกลับภูมิลำเนา ดูแลบิดา มารดา ผู้อุปการะเล้ียงดู 

อยู่รวมกับคู่สมรส หรือเหตุผลอ่ืน
๔.๑.๑ เม่ือผู้ใดประสงค์ขอย้ายและมีคุณสมบัติตามข้อ ๑ ให้ย่ืนคำร้องขอย้าย 

ผ่านระบบไหรโดยผู้ขอย้ายสามารถระบุสถานศึกษาที'ประสงค์จะย้ายไปดำรงตำแหน่งได้ท้ังสถานศึกษา 

ที่มีตำแหน่งว่างและสถานศึกษาที่คาดว่าจะว่าง
กรณีผู้ขอย้ายประสงค์ขอยกเลิกการย่ืนคำร้องขอย้าย ให้ดำเนินการยกเลิก 

ผ่านระบบ ไคร ไม่หลังวันสุดท้ายที่กำหนดให้ย่ืนคำร้องขอย้ายในแต่ละคร้ัง
๔.๑.๒ กรณีผู้ขอย้ายสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน

๔.๑.๒.๑ ให้ระบุสถานศึกษาท่ีประสงค์จะขอย้ายไปดำรงตำแหน่ง ในสังกัด 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ สังกัดใดสังกัดหน่ึงไต้เพียงสังกัดเดียว

๔.๑.๒.๒ กรณีขอย้ายไปสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา ให้ระบุสถานศึกษา 

ท่ีประสงค์จะขอย้ายไปดำรงตำแหน่งได้เพียงเขตพ้ืนท่ีการศึกษาเดียว

๔.๒ การย้ายสับเปล่ียน

เมือผู้ใดประสงค์ขอย้ายและมีคุณสมบัติตามข้อ ๑ ให้ยีนคำร้องขอย้ายและ 
จับคู่ย้ายสับเปล่ียนผ่านระบบ ไคร

กรณีผู้ขอย้ายประสงค์ขอยกเลิกการย่ืนคำร้องขอย้าย ให้ดำเนินการยกเลิกผ่านระบบ ไคร 
ไม่หลังวันสุดท้ายท่ีกำหนดให้ย่ืนคำร้องขอย้ายในแต่ละคร้ัง

กรณีตรวจสอบภายหลังพบว่า ผู้ขอย้ายบันทึกข้อมูลและเอกสารหลักฐานในระบบ ไหร 
เป็นเท็จหรือจงใจบันทึกข้อมูลและหรือข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถือเป็นความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงาน 

ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗ และให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓ ดำเนินการตามกฎหมายต่อไป
๕. การดำเนินการของผู้อำนวยการสถานศึกษา

๕.๑ กรณีสถานศึกษามีข้าราชการครูขอย้ายออก
ผู้อำนวยการสถานศึกษา ต้องดำเนินการในระบบ ไคร โดยต้องตรวจสอบคุณสมบัติ 

และเอกสารหลักฐานของผู้ขอย้าย รวมท้ังให้ความเห็นเพ่ือเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาย้าย ว่าปัจจุบัน 

สถานศึกษามีอัตรากำลังข้าราชการครูแต่ละกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาจำนวนเท่าใด และหากข้าราชการครู 
ย้ายออกจะคงเหลือข้าราชการครูปฏิบัติหน้าที่สอนจำนวนเท่าใด และต้องการข้าราชการครูกลุ่มวิขา หรือทาง 

หรือสาขาวิชาใดมาทดแทน แล้วจึงให้ความเห็นว่า เห็นควรหรือไม่เห็นควรให้ย้าย 
คณะกรรมการสถานศึกษา และส่งข้อมูลให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา
ส่วนราชการอื่น แล้วแต่กรณี ผ่านระบบ ไคร เพ่ือเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา
การศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ. ที ่ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี พิจารณา



๕

๕.๒ กรณีสถานศึกษามีข้าราชการครูขอย้ายเข้า 
ผู้อำนวยการสถานศึกษา ขอความเห็นของคณะกรรมการสถานศึกษา และส่งให้ 

สำนักงานเขตพ่ืนท่ีการศึกษา หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือส่วนราชการอ่ืน แล้วแต่กรณี 
ผ่านระบบ ■โคร เพื่อเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 

หรือ อ.ก.ค.ศ. ที ่ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี พิจารณา

กรณีผู้ท่ีมีหน้าท่ีตรวจสอบคุณสมบัติและเอกสารหลักฐานของผู้ขอย้าย ปฏิบัติหรือละเว้น 
การปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ถือเป็นความผิดท้ังทางวินัยและทางอาญา และให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓ 

ดำเนินการตามกฎหมายต่อไป
๖. การดำเนินการตามข้อ ๔ และข้อ ๕ สำหรับสถานศึกษาท่ีไม'มีปัจรัยพ้ืนฐาน 

ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศรองรับระบบ 7ค5 หรือมีเหตุผลความจำเป็นอ่ืนใดเป็นพิเศษ ให้ผู้อำนวยการสถานศึกษา 
มีหนังสือส่งแบบคำร้องขอย้ายพร้อมเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการย้าย ให้สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา 

หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือส่วนราชการอ่ืน แล้วแต่กรณี ตรวจสอบและรับรองคุณสมบัติ 

ก่อนนำข้อมูลเข้าสู่ระบบ 7ค5 แทนสถานศึกษา
ทั้งน้ี หากมีข้าราชการครูขอย้ายเข้าสถานศึกษาท่ีไม่มีปัจจัยพ้ืนฐานด้านเทคโนโลยี 

สารสนเทศรองรับระบบ ■โคร หรือมีเหตุผลความจำเป็นอ่ืนใดเป็นพิเศษ ให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือส่วนราชการอ่ืน แล้วแต่กรณี แจ้งผู้อำนวยการสถานศึกษาน้ันทราบด้วย 

๗. การดำเนินการของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 

หรือส่วนราชการอื่น แล้วแต่กรณี

๗.๑ การดำเนินการเก่ียวกับคำร้องขอย้ายของข้าราชการครู 

๗.๑.๑ กรณีคำร้องขอย้ายภายในสำนักงานเขตพีนที การศึกษาเดียวกัน 
หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือส่วนราชการอ่ืน แล้วแต่กรณี ให้ดำเนินการผ่านระบบ ■โคร ดังน้ี 

๗.๑.๑.๑ สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 

หรือส่วนราชการอื่น แล้วแต่กรณี ดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติและเอกสารหลักฐานของผู้ขอย้าย ให้ถูกต้อง 
ครบถ้วน เป็นใปตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ท้ังน้ี อาจต้ังคณะทำงานตรวจสอบคุณสมบัติ 

และเอกสารหลักฐานของผู้ขอย้ายด้วยก็ได้
๗.๑.๑.๒ เสนอผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือหัวหน้า 

ส่วนราชการ แล้วแต่กรณี พิจารณาให้ความเห็นว่า เห็นควรหรือไม่เห็นควรให้ย้าย พร้อมท้ังให้ความเห็นเพ่ิมเดิมด้วยว่า 

หากพิจารณาย้ายข้าราชการครูออกจากสถานศึกษาแล้ว จะบริหารอัตรากำลังท่ีว่างด้วยวิธีการใด เช่น พิจารณาย้ายเข้า 
บรรจุและแต่งตั้งผู้สอบแข่งขันได้ ขอใช้บัญชีผู้สอบแข่งขันได ้การรับโอน เป็นต้น

๗.๑.๑.๓ สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 

หรือส่วนราชการอื่น แล้วแต่กรณี ดำเนินการประมวลผลการย้ายในระบบ ■โคร แล้วเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี พิจารณา 

๗.๑.๒ กรณีคำร้องขอย้ายต่างเขตพ้ืนท่ีการศึกษา ให้ดำเนินการผ่านระบบ 'โค5 ดังน้ี 
๗.๑.๒.๑ ให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาต้นทาง ดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติ 

และเอกสารหลักฐานของผู้ขอย้าย ให้ถูกต้อง ครบถ้วน เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 
และเสนอผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา พิจารณาให้ความเห็นว่า เห็นควรหรุ^ธ่เหัน■ควรให้ยู้ำย 
พร้อมท้ังให้ความเห็นเพ่ิมเดิมด้วยว่า หากพิจารณาย้ายข้าราชการครูออกจากสถานศึกษาแล้ว สต็ม่รทวริฃ้ตรากำลั^ท่ีว่าง\ 
ด้วยวิธีการใด เช่น พิจารณาย้ายเข้า บรรจุและแต่งต้ังผู้สอบแข่งขันได้ ขอใช้บัญชีผู้สอบแข'งขัในัคุ กจ.รรับฺโอน เป็นคุ้น น้ี 

ท้ังน้ี อาจต้ังคณะทำงานตรวจสอบคุณสมบัติและเอกสารหลักฐานของผู้ขอย้ายด้วยก่ีเด้ 1 ำ

ำแ



๗.๑.๒.๒ เสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพึนทีการศึกษา พิจารณาอนุมัติหรือไม่อนุมัติ 
ให้ส่งคำร้องขอย้ายไปชังสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาปลายทาง

๗.๑.๒.๓ เม่ือ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา มีมติอนุมัติหรือไม,อนุมัติ 

ให้แจ้งในระบบ ■โคร กรณีอนุมัติ ให้ส่งผ่านคำร้องขอย้ายและเอกสารหลักฐานการย้ายของข้าราชการครู 

ในระบบ 7ค5 ด้วย
๗.๑.๒.๔ เมือสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาปลายทาง ได้รับคำร้องขอย้าย 

ของข้าราชการครูในระบบ 7ค5 แล้ว ให้ดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติและเอกสารหลักฐานของผู้ขอย้าย 
ในระบบ ■โคร ให้ถูกต้อง ครบถ้วน เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด อีกคร้ัง ก่อนทำการประมวลผล 

การย้ายในระบบ 7ค5 แล้วเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา พิจารณา ท้ังนี ้อาจต้ังคณะทำงานตรวจสอบ 

คุณสมบัติและเอกสารหลักฐานของผู้ขอย้ายด้วยก็ได้
๗.๑.๓ กรณีคำร้องขอย้ายระหว่างสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษากับสำนักบริหารงาน 

การศึกษาพิเศษ ให้ดำเนินการผ่านระบบ 7ค5 ดังน้ี
๗.๑.๓.๑ ให้สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาต้นทางหรือสำนักบริหารงาน 

การศึกษาพิเศษ ดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติและเอกสารหลักฐานของผู้ขอย้าย ให้ถูกต้อง ครบล้วน 
เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด และเสนอผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
หรือหัวหน้าส่วนราชการ แล้วแต่กรณี พิจารณาให้ความเห็นว่า เห็นควรหรือไม่เห็นควรให้ย้าย พร้อมท้ัง 

ให้ความเห็นเพ่ิมเดิมด้วยว่า หากพิจารณาย้ายข้าราชการครูออกจากสถานศึกษาแล้ว จะบริหารอัตรากำลังท่ีว่าง 
ด้วยวิธีการใด เช่น พิจารณาย้ายเข้า บรรจุและแต่งต้ังผู้สอบแช่งข้นได้ ขอใช้บัญชีผู้สอบแช่งข้นได้ การรับโอน เป็นต้น 

ท้ังน้ี อาจตั้งคณะทำงานตรวจสอบคุณสมบัติและเอกสารหลักฐานของผู้ขอย้ายด้วยก็ได้
๗.๑.๓.๒ เสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงาน 

การศึกษาพิเศษ แล้วแต่กรณี พิจารณาอนุมัติหรือไม่อนุมัติให้ส่งคำร้องขอย้ายไปยังสำนักงานเขตพ้ืนที่ 

การศึกษา หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ แล้วแต่กรณี
๗.๑.๓.๓ เมือ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงาน 

การศึกษาพิเศษ แล้วแต่กรณี มีมดิอนุมัติหรือไม,อนุมัติ ให้แจ้งในระบบ 7ค5 กรณีอนุมัติ ให้ส่งผ่านคำร้อง 

ขอย้ายและเอกสารหลักฐานการย้ายของข้าราชการครูในระบบ 7ค5 ด้วย
๗.๑.๓.๔ เมือสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาปลายทาง หรือสำนักบริหารงาน 

การศึกษาพิเศษ แล้วแต่กรณี ได้รับคำร้องขอย้ายของข้าราชการครูในระบบ 7ค5 แล้ว ให้ดำเนินการตรวจสอบ 
คุณสมบัติและเอกสารหลักฐานของผู้ขอย้ายในระบบ 7ค5 ให้ถูกต้อง ครบถ้วน เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการ 
ที ่ก.ค.ศ. กำหนด อีกคร้ัง ก่อนทำการประมวลผลการย้ายในระบบ 7คร แล้วเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษา 
หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ แล้วแต่กรณี พิจารณา ท้ังน้ี อาจต้ังคณะทำงานตรวจสอบ 

คุณสมบัติและเอกสารหลักฐานของผู้ขอย้ายด้วยก็ได้
ท้ังน้ี การดำเนินการประมวลผลการย้าย และ

หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ.

ในระบบ 7ค5 ตามแนวปฏิบัติที ่ก.ค.ศ. กำหนด



-๗-

๗.๒ เม่ือ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ
หรือ อ.ก.ค.ศ. ที ่ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี พิจารณามีมติอนุมัติหรือไม่อนุมัติให้รับย้ายแล้ว ให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ี 

การศึกษา หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือส่วนราชการอ่ืน แล้วแต่กรณี แจ้งมติผ่านระบบ 78ร 

ให้ผู้ขอย้ายทราบ 
กรณีผู้ท่ีมีหน้าท่ีตรวจสอบคุณสมบัติและเอกสารหลักฐานของผู้ขอย้าย ปฏิบัติหรือ

ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ถือเป็นความผิดท้ังทางวินัยและทางอาญา และให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓ 

ดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

๘. การพิจารณาย้าย
๘.๑ ให้อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาหรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ

หรือ อ.ก.ค.ศ. ที ่ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี พิจารณาย้าย โดยให้คำนึงถึงประโยชน์ท่ีทางราชการจะได้รับ 

เป็นสำคัญ ซึ่งหากมีการพิจารณาย้ายข้าราชการครูออกจากสถานศึกษาใดแล้ว สถานศึกษานั้นควรมีข้าราชการครู 

เหลืออยู่ทีจะปฏิบัติหน้าท่ีสอน หรือมีการบริหารอัตรากำลังทดแทนช้าราชการครูท่ีย้ายออกได้ทันที 
เช่น การพิจารณาย้ายเข้า การบรรจุและแต่งตั้งผู้สอบแข่งขันได ้การขอใช้บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ การรับโอน เป็นต้น 

เพ่ือไมให้เกิดผลกระทบกับการจัดการเรียนการสอนและเกิดประโยชน์สูงสุดกับผู้เรียน
๘.๒ สำหรับการย้ายสับเปล่ียน ให้ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ.

สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี พิจารณาจาก กลุ่มวิชา หรือทาง 

หรือสาขาวิชาที่ผู้ขอย้ายทำการสอน และภูมิสำเนาของผู้ขอย้าย
ท้ังน้ี การดำเนินการตามข้อ ๘.๑ และข้อ ๘.๒ ให้นำความเห็นของคณะกรรมการ

สถานศึกษา มาใช้เป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาย้ายเท่านั้น โดยผู้ขอย้ายไม่จำเป็นต้องได้รับการพิจารณา 
ให้ย้ายเสมอไป หาก อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 

หรือ อ.ก.ค.ศ. ที ่ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี มีมดิต่างจากการประมวลผลที'ได้จากระบบ 785 ต้องระบุเหตุผล 

หรือข้อเท็จจริงให้ชัดเจน 
๘.๓ กรณีมีตำแหน่งว่างเหลืออยู่จากการพิจารณาย้ายในแต่ละคร้ัง ให้ อ.ก.ค.ศ.

เขตพื้นที่การศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ. ที' ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี 
นำตำแหน่งว่างที่เหลือน้ันไปใช้สำหรับการบรรจุและแต่งตั้งจากผู้สอบแข่งขันได ้หรือผู้ใด้รับการคัดเลือก 

หากยังมีตำแหน่งว่างเหลืออยู่อีก ให้ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 
หรือ อ.ก.ค.ศ. ที ่ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี พิจารณาใช้ตำแหน่งว่างดังกล่าวได้ตามความเหมาะสม

๘.๔ การพิจารณาย้าย ตามข้อ ๘.๑ และ ๘.๒ ต้องแล้วเสร็จก่อนวันท่ีท่ีกำหนดให้คำส่ัง
มีผลในข้อ ๓.๑.๑ หรือ ข้อ ๓.๑.๒ แล้วแต่กรณี เพ่ือให้ข้าราชการครูที'ได้รับการพิจารณาอนุมัติให้ย้าย 
สามารถไปรายงานตัวเข้าปฏิบัติหน้าที่ในสถานศึกษาแห่งใหม่ก่อนเปิดภาคเรียน เพ่ือให้สถานศึกษาท่ีมีตำแหน่งว่างน้ัน 
มีข้าราชการครูพร้อมปฏิบัติหน้าที่ก่อนเปิดภาคเรียนน้ัน ๆ

กรณีที่ ๒ การย้ายกรณีพิเศษ
กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการย้าย ไว้ดังน้ี

๑. ผู้ขอย้ายต้องมีเหตุเจ็บป่วยร้ายแรง หรือถูกคุกคามต่อชีวิต หรือเพ่ือดูแลบิดา มารดา
ผู้อุปการะเล้ียงด ูคู่สมรส บุตร ซึ่งเจ็บป่วยร้ายแรงหรือทุพพลภาพ หรือเพื่อติดตาม?
ให้นำสาระสำคัญดังต่อไปนี๋ใข้เป็นหลักในการประกอบการพิจารณา

๑.๑ กรณีผู้ขอย้ายเจ็บป่วยร้ายแรง ต้องเป็นผู้เจ็บป่วยร้ายแร' 
เป็นเวลานานและแพทย์แผนปัจจุบันในท้องถ่ินไม,สามารถรักษาได้หรือเป็นผู้ท่ีเจ็บป่วยร้า 

อย่างใกล้ชิด ช่ีงมีหลักฐานทางการแพทย์แผนปัจจุบันรับรอง



-๘-

๑.๒ กรณีผู้ขอย้ายถูกคุกคามต่อชีวิต ต้องเป็นผู้ประสบปัญหาถูกคุกคาม ปองร้ายต่อชีวิต 
โดยมีหลักฐานทางราชการยืนยัน และผู้บังคับบัญชาช้ันต้นได้ตรวจสอบข้อเท็จจริงก่อนให้คำรับรองแล้ว

๑.๓ กรณีย้ายเพ่ือดูแลบิดา มารดา ผู้อุปการะเล้ียงดู คู่สมรส บุตร ซ่ึงเจ็บป่วยร้ายแรง 

หรือทุพพลภาพท่ีต้องรักษาต่อเน่ืองเป็นเวลานานหรือไม่สามารถช่วยเหลือตัวเองได้ ต้องมีหลักฐานทางการแพทย์ 
แผนปัจจุบันรับรอง โดยผู้ขอย้ายต้องเป็นบุตรคนเดียวหรือเหลืออยู่เพียงคนเดียวของบิดา มารดา ซ่ึงเจ็บป่วยร้ายแรง 
หรือทุพพลภาพ หรือเป็นผู้ท่ีได้รับการอุปการะเล้ียงดูท่ีเหลืออยู่เพียงคนเดียวของผู้อุปการะเล้ียงดูท่ีเจ็บป่วยร้ายแรง 

หรือทุพพลภาพและไม'มีผู้ใดดูแล หรือเป็นบุตรท่ีทายาททุกคนไห้การรับรองว่ามีหน้าท่ีหลักต้องรับผิดขอบดูแลบิดา 
หรือมารดา ซ่ึงเจ็บป่วยร้ายแรงหรือทุพพลภาพ หรือเป็นผู้ท่ีข้าราชการฝ่ายปกครองให้การรับรองว่ามีหน้าท่ีหลัก 
ต้องรับผิดชอบดูแลผู้อุปการะเลี้ยงดูที่เจ็บป่วยร้ายแรงหรือทุพพลภาพ หรือเป็นคู่สมรสตามกฎหมายของผู้เจ็บป่วย 

ร้ายแรงหรือทุพพลภาพ หรือเป็นบิดาหรือมารดาตามกฎหมายของบุตรที่เจ็บป่วยร้ายแรงหรือทุพพลภาพ
ท้ังน้ี กรณีเป็นบุตรที่ทายาททุกคนให้การรับรองว่ามีหน้าที่หลักต้องรับผิดชอบ 

ดูแลบิดาหรือมารดา ซ่ึงเจ็บป่วยร้ายแรงหรือทุพพลภาพ หรือเป็นผู้ท่ีข้าราชการฝ่ายปกครองให้การรับรอง 
ว่ามีหน้าที่หลักต้องรับผิดขอบดูแลผู้อุปการะเล้ียงดูที่เจ็บป่วยร้ายแรงหรือทุพพลภาพ ให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ี 

การศึกษา หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือส่วนราชการอ่ืน แล้วแต่กรณี ดำเนินการตรวจสอบ 

ข้อเท็จจริงด้วย
๑.๔ กรณีการย้ายเพ่ือติดตามคู่สมรส คู่สมรสต้องเป็นข้าราชการ หรือลูกจ้างประจำ 

ส่วนราชการ หรือพนักงานของรัฐที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน หรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ ซ่ึงจดทะเบียนสมรสก่อนวันท่ี 
คู่สมรสไต้รับการแต่งตั้งไปดำรงตำแหน่งในหน่วยงานแห่งใหม่ และต้องย้ายไปอาศัยอยู่ในจังหวัดเดียวกัน

ทั้งนี ้ผู้ขอย้ายตามข้อ ๑.๓ หรือข้อ ๑.๔ แล้วแต่กรณี ต้องไม่ติดเงื่อนไขการบรรจุและ 
แต่งต้ังตามหลักเกณฑ์และวิธีการสอบแข่งขันหรือคัดเลือก หรือเง่ือนไขการแต่งต้ังให้มีหรือเลือนวิทยฐานะ 

ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด หรือเง่ือนไขอ่ืนใดท่ี ก.ค.ศ. หรือหน่วยงานอ่ืนกำหนด
กรณีผู้ขอย้ายตามข้อ ๑.๑ หรือข้อ ๑.๒ แล้วแต่กรณี ติดเงื่อนไขกับหน่วยงานอ่ืน 

ต้องได้รับความยินยอมจากหน่วยงานน้ันก่อนย่ืนคำร้องขอย้าย

๒. การดำเนินการของผู้ขอย้าย
๒.๑ เม่ือผู้ขอย้ายมีเหตุในกรณีใดกรณีหนึ่งตามข้อ ๑ ให้ย่ืนคำร้องขอย้ายผ่านระบบ 185 

พร้อมความเห็นของคณะกรรมการสถานศึกษาต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับ โดยให้ระบุอำเภอท่ีมีสถานศึกษา 
ท่ีมีตำแหน่งว่างหรือสถานศึกษาท่ีคาดว่าจะว่าง

๒.๒ กรณีผู้ขอย้ายสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาชั้นพื้นฐาน
๒.๒.๑ ให้ขอย้ายไปสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือสำนักบริหารงาน

การศึกษาพิเศษ สังกัดใดสังกัดหน่ึงได้เพียงสังกัดเดียว
๒.๒.๒ กรณีขอย้ายไปสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา ให้ระบุอำเภอท่ีประสงค์ 

จะขอย้ายไปดำรงตำแหน่งได้เพียงเขตพ้ืนท่ีการศึกษาเดียวเท่านั้น

๓. การย่ืนคำร้องขอย้าย

ผู้ขอย้ายกรณีพิเศษให้ย่ืนคำร้องขอย้ายผ่านระบบ 785 ได้ตลอดปี และเม่ือคำร้องขอย้าย

ได้รับการพิจารณาแล้ว ผลการพิจารณาเป็นประการใดให้ถือเป็นอันยุติ
กรณีท่ีผู้ขอย้ายได้รับการอนุมัติให้ย้ายแล้ว และหากได้ย่ืนคำร้อง ธกิริโนึชื3น้เ17ด้วย

ให้คำร้องขอย้ายกรณีอ่ืนน้ันเป็นอันระงับ

กรณีตรวจสอบภายหลังพบว่า ผู้ขอย้ายบันทึกข้อมูลและเ
เป็นเท็จหรือจงใจบันทึกข้อมูลและหรือข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถือเป็นความผิดฐาน^จ้ง?วาม,เท็จต่อเจ้าพนักงาน 

 

ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๘ และให้ผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓ ดำเนิ‘เ^าาร^ามก.ฎหมายต่อไป

.ไ5



๔. การกลันกรองการย้าย

การพิจารณาย้ายจ้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ให้คณะกรรมการ 
กล่ันกรองการย้าย พิจารณากลั่นกรองการย้าย

๕. การขอความเห็นจากคณะกรรมการสถานศึกษาท่ีผู้ขอย้าย ขอย้ายไปดำรงตำแหน่ง
๕.๑ คำร้องขอย้ายภายในสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาเดียวกัน หรือสำนักบริหารงาน 

การศึกษาพิเศษ หรือส่วนราชการอ่ืน แล้วแต่กรณี ให้สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา หรือสำนักบริหารงาน 

การศึกษาพิเศษ หรือส่วนราชการอ่ืน แล้วแต่กรณี ดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงโดยเร็ว แล้วจึงพิจารณา 

สถานศึกษาท่ีจะให้ผู้ขอย้าย ย้ายไปดำรงตำแหน่ง และเมือพิจารณาสถานศึกษาใดแล้วให้ขอความเห็น 

จากคณะกรรมการสถานศึกษา โดยให้ดำเนินการตามระยะเวลาอันสมควร และนำความเห็นของคณะกรรมการ 
สถานศึกษามาประกอบการพิจารณาของ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงาน 
การศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ. ที ่ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี

๕.๒ คำร้องขอย้ายระหว่างเขตพ้ืนท่ีการศึกษา ให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาต้นทาง 
ดำเนินการตรวจสอบจ้อเท็จจริงโดยเร็ว และเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษา พิจารณาอนุมัติส่งคำร้องขอย้าย 
ความเห็นจากคณะกรรมการสถานศึกษาของผู้ขอย้าย รวมท้ังผลการตรวจสอบจ้อเท็จจริง ไปยังสำนักงาน 

เขตพ้ืนท่ีการศึกษาปลายทาง และให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาปลายทาง ดำเนินการตรวจสอบจ้อเท็จจริง 
อีกคร้ังหนึ่ง แล้วจึงพิจารณาสถานศึกษาท่ีจะให้ผู้น้ันย้ายไปดำรงตำแหน่ง และเม่ือพิจารณาสถานศึกษาใดแล้ว 

ให้ขอความเห็นจากคณะกรรมการสถานศึกษา โดยให้ดำเนินการตามระยะเวลาอันสมควร และนำความเห็น 
ของคณะกรรมการสถานศึกษามาประกอบการพิจารณาของ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษา

๕.๓ คำร้องขอย้ายระหว่างสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษากับสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 
ให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาต้นทาง หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ แล้วแต่กรณี ดำเนินการตรวจสอบ 

ข้อเท็จจริงโดยเร็ว และเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 

แล้วแต่กรณี พิจารณาอนุมัติส่งคำร้องขอย้าย ความเห็นจากคณะกรรมการสถานศึกษาของผู้ขอย้าย รวมท้ัง 
ผลการตรวจสอบจ้อเท็จจริง ไปยังสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาปลายทาง หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 
แล้วแต่กรณี และเม่ือสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาปลายทาง หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ แล้วแต่กรณี 

ได้รับคำร้องขอย้าย ความเห็นจากคณะกรรมการสถานศึกษาของผู้ขอย้าย รวมท้ังผลการตรวจสอบจ้อเท็จจริงแล้ว 

ให้ดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงอีกคร้ังหน่ึง แล้วจึงพิจารณาสถานศึกษาท่ีจะให้ผู้นั้นย้ายไปดำรงตำแหน่ง และ 

เมือพิจารณาสถานศึกษาใดแล้วให้ขอความเห็นจากคณะกรรมการสถานศึกษาน้ัน โดยให้ดำเนินการ 

ตามระยะเวลาอันสมควร และนำความเห็นของคณะกรรมการสถานศึกษามาประกอบการพิจารณาของ อ.ก.ค.ศ. 
เขตพ้ืนท่ีการศึกษาท่ีรับย้าย หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ แล้วแต่กรณี พิจารณาต่อไป

๖. การพิจารณาย้าย
๖.๑ ให้คณะกรรมการกลั่นกรองการย้าย พิจารณากล่ันกรองการย้ายตามจ้อเท็จจริง 

พร้อมเหตุผล ก่อนเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ. 

ที ่ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี พิจารณา
๖.๒ ให้อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ

หรือ อ.ก.ค.ศ. ที ่ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี พิจารณาย้าย โดยให้นำความเห็นของคณะกรรมการกล่ันกรองการย้าย 
รวมท้ังความเห็นของคณะกรรมการสถานศึกษา มาประกอบการพิจารณาย้าย ท้ังน่ี

ต้องได้รับการพิจารณาให้ย้ายเสมอไป สำหรับความเห็นของคณะกรรมการสถานสึท้ษา 
ประกอบการพิจารณาเท่าน้ัน หากมีความเห็นต่างจากความเห็นของคณะกรรมการกล่ันกร^งกา/อฺาย'■ให้ระบุเหตุผ 

ให้ชัดเจน



๑๐

ทั้งน้ี เม่ือสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 

หรือส่วนราชการอื่นที่รับย้าย แล้วแต่กรณี ได้รับคำร้องขอย้ายและเอกสารหลักฐานครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว 
ให้ดำเนินการโดยเร็วและเสร็จสิ้นภายใน ๔๕ วัน

เม่ือ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 

หรือ อ.ก.ค.ศ. ที ่ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี พิจารณามีมติอนุมัติหรือไม่อนุมัติให้รับย้ายแล้ว ให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ี 

การศึกษา หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือส่วนราชการอ่ืน แล้วแต่กรณี แจ้งมติผ่านระบบ า■คร 

ให้ผู้ขอย้ายทราบ

กรณีที่ ๓ การย้ายกรณีเพ่ือประโยชน์ของทางราชการ
กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการย้าย ไว้ดังน้ี

๑. การย้ายเพ่ีอพัฒนาคุณภาพการศึกษา กรณีท่ีสถานศึกษาใดมีความจำเป็นต้องได้รับ 
การพัฒนาคุณภาพการศึกษาเป็นพิเศษ ให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 

หรือส่วนราชการอ่ืน แล้วแต่กรณี พิจารณาย้ายข้าราขการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 

ผู้มีความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ หรือวิชาเอก ตรงตามความจำเป็นไปดำรงตำแหน่งในสถานศึกษา 
ดังกล่าวได้ โดยนำเสนอคณะกรรมการกลั่นกรองการย้าย เพ่ีอพิจารณากล่ันกรองและเสนอเหตุผล 
และความจำเป็นต่อ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 

หรือ อ.ก.ค.ศ. ที ่ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี เพ่ีอพิจารณา

๒. การย้ายเพ่ีอแก้ปัญหาในการบริหารจัดการสถานศึกษา ให้คำนึงความเหมาะสม 
ประโยชน์ของทางราชการ และความเป็นธรรมแก่ผู้น้ันด้วย โดยต้องปรากฏข้อเท็จจริงว่า หากให้ผู้น้ันปฏิบัติหน้าท่ี 

ในสถานศึกษาน้ันต่อไป จะเป็นปัญหาอุปสรรค และให้มีการสอบสวนข้อเท็จจริง ก่อนดำเนินการนำเสนอ 
คณะกรรมการกล่ันกรองการย้าย เพ่ีอพิจารณากล่ันกรองและเสนอต่อ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี เพ่ือพิจารณา

๓. การย้ายเพ่ือเกล่ียอัตรากำลังของสถานศึกษา กรณีสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ 

สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือส่วนราชการอ่ืน แล้วแด่กรณี พิจารณาเห็นว่าสถานศึกษาใด 

มีอัตรากำลังเกินเกณฑ์อัตรากำลังที ่ก.ค.ศ. กำหนด และเป็นตำแหน่งท่ีมีคนครอง ให้เสนอคณะกรรมการ 
กลั่นกรองการย้าย เพ่ีอพิจารณากลั่นกรอง และเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. 
สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ. ท่ี ก.ค.ศ. ท้ัง แล้วแต่กรณี พิจารณาย้ายโดยการตัดโอน 

ตำแหน่งและอัตราเงินเดือนให้เป็นไปตามเกณฑ์อัตรากำลัง ท่ี ก.ค.ศ. กำหนด โดยให้นำนโยบายและเง่ือนไข 
ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข่ํนพ้ืนฐาน หรือส่วนราชการอ่ืน แล้วแต่กรณี มาประกอบ 

การพิจารณาด้วย ท้ังน้ี นโยบายและเงื่อนไขดังกล่าวต้องไม่ขัดหรือแย้งกับนโยบายและหลักเกณฑ์และวิธีการ 

ที ่ก.ค.ศ. กำหนด
ท้ังน้ีการย้ายเพ่ือประโยชน์ของทางราชการให้อยู่ในดุลยพินิจของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือส่วนราชการอ่ืน แล้วแต่กรณี ท่ีจะพิจารณานำเสนอคณะกรรมการ 
กล่ันกรองการย้าย เพ่ือพิจารณากล่ันกรองก่อนเสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงาน

ล้วให้สำมัษ
เงมตุผานระบุบ วย้,
เพ้ือย้ายกรณีอ่ืนไว้ท้ัว่ย

น่^-'

การศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ. ที ่ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี พิจารณา โดยอาจพิจารณาจากคำร้องขอย้ายหรือไม่ก็ได้ 

เม่ือ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงาน335483^วพิเศษ 
หรือ อ.ก.ค.ศ. ที ่ก.ค.ศ. ตั้ง แล้วแต่กรณี พิจารณามีมดิอนุมัติหรือไม่อนุมัติให้รับย้ายแล้นุ-น้ีพ้ืสำนัน่□□น!ขตพ้ืน่ท่ี 

การศึกษา หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือส่วนราชการอ่ืน แล้วแต่กรณี เนุจ'
กรณีที่ผู้ขอย้ายได้รับการอนุมัติให้ย้ายแล้ว และหากได้อ่ืนคำร้อ

ให้คำร้องขอย้ายกรณีอ่ืนน้ันเป็นอันระงับ \\



- ด(9) -

จ. การย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ท่ีมีวิทยฐานะครูเชี่ยวชาญพิเศษ 

สำหรับการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ท่ีมีวิทยฐานะ 
ครูเช่ียวชาญพิเศษ ของการย้ายทุกกรณี ให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา หรือสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 

หรือส่วนราชการอื่น แล้วแต่กรณี ดำเนินการส่งความเห็นของคณะกรรมการสถานศึกษาของผู้ขอย้าย 
และผู้รับย้าย มต ิอ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ หรือ อ.ก.ค.ศ. 

ที ่ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี พร้อมเอกสารหลักฐานอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวข้อง ตามวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ในการย้าย 

แต่ละกรณีไปยังส่วนราชการต้นสังกัด เพ่ือเสนอ ก.ค.ศ. พิจารณา

ฉ.การออกคำส่ังบรรจุและแต่งตั้ง

เม่ือ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 
หรือ อ.ก.ค.ศ. ที ่ก.ค.ศ. ต้ัง หรือ ก.ค.ศ. แล้วแต่กรณี พิจารณาอนุมัติการย้ายในแต่ละคร้ังแล้ว ให้ผู้มีอำนาจ 

ตามมาตรา ๕๓ ออกคำส่ังบรรจุและแต่งต้ัง โดยให้มีผลตามวันที'ท่ีกำหนดไว้ในข้อ ๓.๑.๑ หรือข้อ ๓.๑.๒ 

แล้วแต่กรณี และให้ดำเนินการออกคำส่ัง ภายใน ๓ วันทำการ นับต้ังแต่วันท่ีรับทราบมติดังกล่าว โดยให้ส่ง 
สำเนาคำส่ังให้สำนักงาน ก.ค.ศ. จำนวน ๑ ชุด ภายใน ๗ วัน นับแต่วันท่ีออกคำส่ัง ท้ังนี้ให้ข้าราชการครูและ 

บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ท่ีได้รับการพิจารณาอนุมัติให้ย้ายกรณีปกติต้องไปรายงานตัวเข้าปฏิบัติหน้าท่ี 

ในสถานศึกษาแห่งใหม่ ตามวันและเวลาท่ีกำหนดในปฏิทินการบริหารงานบุคคลท่ีส่วนราชการกำหนด 
สำหรับการเดินทางไปปฏิบัติหน้าที่ในสถานศึกษาแห่งใหม่ให้เป็นอำนาจหน้าที่ของผู้มีอำนาจตามมาตรา ๕๓ 

หรือผู้อำนวยการสถานศึกษา แล้วแต่กรณี ท่ีจะต้องล่งตัวผู้ได้รับอนุมัติการย้ายไปปฏิบัติหน้าท่ีในสถานศึกษา 

แห่งใหม่ ตามวันและเวลาท่ีกำหนดดังกล่าว โดยคำนึงถึงประโยชน์ชองสถานศึกษาในการจัดการเรียน 

การสอนเป็นประการสำคัญ

การดำเนินการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตามหลักเกณฑ์และวิธีการน้ี 
ให้เป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี โดยยึดถือระบบคุณธรรม ความเสมอภาค ระหว่างบุคคล 

และหลักการให้ได้รับการปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกัน

กรณีท่ีไม่สามารถดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการนี้ได้ หรือมีปั

ตามหลักเกณฑ์และวิธีการน้ีให้เสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนั

หรือ อ.ก.ค.ศ. ที ่ก.ค.ศ. ต้ัง แล้วแต่กรณี พิจารณาก่อนท่ีจะเสนอให้ ก.ค.ศ. พิจาร

กยวกับการิ

รหารงานการศกษาพเศ



รายละเอียด องค์ประกอบ ตัวชี้วัด คะแนน และเง่ือนไขกรณีได้คะแนนเท่ากัน

ประกอบการพิจารณาย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู

สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ กรณีปกติ
(แนบท้ายหลักเกณฑ์และวิธีการฯ ตามหนังลือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๔/วั๖ ลงวันท่ี 0^) กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗)

องค์ประกอบ ตัวช้ีวัด คะแนน
๑. ที่ตั้งของสถานศึกษา (๒๐)
ท่ีต้องการย้ายไปดำรง ต.๑ สถานศึกษาท่ีประสงค์ขอย้ายไปดำรงตำแหน่ง ต้ังอยู่ในภูมิลำเนา ๒๐

ตำแหน่ง ตำบลเดียวกันกับภูมิลำเนาของผู้ขอย้าย
๑.๒ สถานศึกษาท่ีประสงค์ขอย้ายไปดำรงตำแหน่ง ต้ังอยู่ในภูมิลำเนา 

อำเภอเดียวกันกับภูมิลำเนาของผู้ขอย้าย
๑ &

๑.๓ สถานศึกษาท่ีประสงค์ขอย้ายไปดำรงตำแหน่ง ต้ังอยู่ในภูมิลำเนา 

จังหวัดเดียวกันกับภูมิลำเนาของผู้ขอย้าย
๑๐

ต.๔ สถานศึกษาที่ประสงค์ขอย้ายไปดำรงตำแหน่ง ไม่ต้ังอยู่ 

ในภูมิลำเนาของผู้ขอย้าย
๕

๒. กลุ่มวิชา หรีอทาง (๒๐)
หรือสาขาวิชาท่ีสอน ๒.๑ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาท่ีสอนปัจจุบันตรงกับกลุ่มวิชา 

หรือทาง หรือสาขาวิชาท่ีต้องการย้ายไปดำรงตำแหน่ง และมิประสบการณ์ 

สอนกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาท่ีต้องการย้ายไปดำรงตำแหน่ง 
ดังน้ี

๒.ต.๑ มากกว่า ๑๐ ปี ๒๐
๒.๑.๒ ๖ - ๑๐ ปี ๑๖
๒.ต.๓ น้อยกว่า ๖ ปี

๒.๒ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาท่ีสอนปัจจุบันไม่ตรงกับกลุ่มวิชา 
หรือทาง หรือสาขาวิชาท่ีต้องการย้ายไปดำรงตำแหน่ง แต่เคยมีประสบการณ์ 

ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาท่ีต้องการย้ายไปดำรงตำแหน่ง 
ดังน้ี

๑๒

๒.๒.๑ ไม่น้อยกว่า ๑๐ ปีข้ีนไป ๑๐
๒.๒.๒ น้อยกว่า ๑๐ ปี ปีละ ๑ คะแนน

๒.๓ ไม่เป็นไปตามข้อ ๒.๑ - ข้อ ๒.๒ 
(เศษ ๖ เดือนข้ึนไป นับเป็น ๑ ปี)

๐

๓. เหตุผลในการขอย้าย เหตุผล (๑๕)
๓.๑ เพ่ือดูแลบิดา มารดา ๑๕
๓.๒ เพ่ือดูแลผู้อุปการะเล้ียงดู ๑๒
๓.๓ อยู่รวมกับคู่สมรส ๙
๓.๔ เหตุผลอ่ืน



- ๒ -

ตัวซ็วัด

(๑๐)๕. อายุราชการ

(๑๐)

(๑๐)

๕.๑ ๒๐ ปี ซ้นไป

๕.๒ ตํ่ากว่า ๒๐ ปี
นับถึงวันท่ีย่ืนคำร้องขอย้าย เศษ ๖ เดือนซ้นไป นับเป็น ๑ ปี

๔.๑ ๑๐ ปี ขึนไป
๔.๒ ต่ํากว่า ๑๐ ปี
นับถึงวันที่ย่ืนคำร้องขอย้าย เศษ ๖ เดือนซ้นไป นับเป็น ๑ ปี

๖.๑ ต้ังอยู่ในพ้ืนท่ีพิเศษตามท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 
๖.๒ ตั้งอยู่ในพ้ืนท่ีปกติ

๗.๑ สำหรับครูที่มีผลการประเมินตามข้อตกลงในการพัฒนางาน (^) 
ปีล่าสุดก่อนย่ืนคำร้องขอย้าย

ช่วงที่ ๑ คะแนน ๗๐ - ๗๙
ช่วงท่ี ๒ คะแนน ๘๐ - ๘๙

ช่วงท่ี ๓ คะแนน ๙๐ - ๑๐๐

การพิจารณา
(๑) ได้คะแนนช่วงท่ี ๓ จากกรรมการท้ัง ๓ คน

(๒)ได้คะแนนช่วงท่ี ๓จากกรรมการจำนวน๒คน และได้คะแนนช่วงท่ี ๒ 

จำนวน ๑ คน
(๓)ได้คะแนนช่วงที ่๓ จากกรรมการจำนวน๒ คน และได้คะแนนช่วงท่ี ๑ 

จากกรรมการจำนวน ๑ คน ห่รีอ ได้คะแนนช,วงที' ๓ จากกรรมการจำนวน ๑ คน 

และได้คะแนนช่วงท่ี ๒ จากกรรมการจำนวน ๒ คน
(๔)ได้คะแนนช่วงที ่๓ จากกรรมการจำนวน ๑ คน และได้คะแนนช่วงท่ี ๒ 

จากกรรมการจำนวน ๑ คน และได้คะแนนช,วงที' ๑ จากกรรม๓รจำนวน ๑ คน 

หรือ ได้คะแนนช่วงที่ ๒ จากกรรมการจำนวน ๓ คน

(๕)ได้คะแนนช่วงที ่๓ จากกรรมการจำนวน ๑ คน และได้คะแนนช่วงท่ี ๑ 
จากกรรมการจำนวน๒คน,ห่รือได้คะแนนช่วงท่ี ๒จากกรรมการจำนวน๒คน 

และได้คะแนนช่วงท่ี ๑ จากกรรมการจำนวน ๑ คน
(๖)ได้คะแนนช่วงที ่๒ จากกรรมการจำนวน ๑ คน และได้คะแนนช่วงท่ี ๑ 

จากกรรมการจำนวน ๒ คน
(๗) ได้คะแนนช่วงที่ ๑ จากกรรมการจำนวน

๑๐
ปีละ ๑ คะแนน

๑๐
ปีละ ๐.๕ คะแนน

คะแนน

(๑๐)

องค์ประกอบ 

๔. ระยะเวลาการปฏิบัติ 
หน้าท่ีสอนในสถานศึกษา 

ปัจจุบัน

๖. สภาพความยากลำบาก 
ในการปฏิบัติงาน 
ในสถานศึกษาปัจจุบัน

๗. ผลการปฏิบัติงานท่ีเกิดกับ 

ผู้เรียนและสถานศึกษา 

ปัจจุบัน



-๓-

องค์ประกอบ ตัวช้ีวัด คะแนน
๓). ผลการปฏิบัติงานท่ีเกิดกับ ๗.๒ สำหรับครู (ท่ีไม่มีผล เ^) เนื่องจากเพ่ิงผ่านการเตรียมความพร้อม
ผู้เรียนและสถานศึกษา และพัฒนาอย่างเข้มและได้รับคำส่ังบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งครูแล้ว
ปัจจุบัน (ต่อ) ให้พิจารณาองค์ประกอบที' ๑ ผลการประเมินประสิทธิภาพและ 

ประสิทธิผลการปฏิบัติงานตามมาตรฐาน ตำแหน่งครูผู้ช่วย ท่ีผู้บังคับบัญชา 

ประเมิน รอบสุดท้ายก่อนย่ืนคำร้องขอย้าย

(๑)ได ้๘๐ คะแนนเต็ม ๑๐
(๒)ได้คะแนนตั้งแต ่๗๕ - ๗๙ ๙
(๓)ได้คะแนนตั้งแต ่๗๐ - ๗๔ ๘
(๔)ได้คะแนนตั้งแต ่๖๕ - ๖๙ ๗
(๕)ได้คะแนนตั้งแต ่๖๐ - ๖๔ ๖
(๖)ได้คะแนนตั้งแต ่๕๕ - ๕๙ ๕
(๗)ได้คะแนนตั้งแต ่๕๐ - ๕๔

คะแนนท่ีมีทศนิยมตั้งแต ่๐.๕ ข้ึนไป ให้ปัดเศษเป็น ๑ คะแนน

๔

๗.๓ กรณีท่ีครูไม่มีผลประเมินตามข้อ ๗.๑ หรือ ๗.๒ ๐

๘. การรักษาวินัย (๕)

คุณธรรม จริยธรรม และ ๘.๑ ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัยหรือทางจรรยาบรรณวิชาชีพ ๕

จรรยาบรรณวิชาชีพ 
(พิจารณาย้อนหลัง ๔ ปี 
นับถึงวันสุดท้ายท่ีกำหนดย่ืน 

คำร้องขอย้าย)

๘.๒ เคยถูกลงโทษทางวินัยหรือทางจรรยาบรรณวิชาชีพ

การสอน

เง่ือนไขการพิจารณาการย้ายกรณีผู้ขอย้ายใต้คะแนนเท่ากันให้พิจารณาตามลำดับดังน้ี

๑. ผู้ขอย้ายท่ีได้คะแนนตามองค์ประกอบ ข้อ ๑ ท่ีต้ังของสถานศึกษาท่ีต้องการไปดำรงตำแหน่งมากกว่า เป็นผู้ท่ีอยูในลำดับ 

ท่ีดีกว่า
๒. ในกรณีที่ได้คะแนนตามข้อ ๑ เท่ากันให้ผู้ขอย้ายท่ีได้คะแนนตามองค์ประกอบ ข้อ ๒ กลุ่มวิชาหรือทาง หรือสาขาวิชาท่ีสอน 

เป็นผู้ท่ีอยู่ในลำดับท่ีดีกว่า
๓. ในกรณีที่ได้คะแนนตามข้อ ๒ เท่ากัน ให้ผู้ขอย้ายท่ีได้คะแนนตามองค์ประกอบ ข้อ ๓ เหตุผลในการขอย้าย 

เป็นผู้ท่ีอยู่ในลำดับท่ีดีกว่า
๔. ในกรณีที่ได้คะแนนตามข้อ ๓ เท่ากัน ให้ผู้ขอย้ายท่ีได้คะแนนตามองค์ประกอบ ข้อ ๔ ระยะเ'

ในสถานศึกษาปัจจุบัน เป็นผู้ท่ีอยูในลำดับท่ีดีกว่า
๕. ในกรณีท่ีไต้คะแนนตามข้อ ๔ เท่ากันอีก ให้ผู้ขอย้ายที่ได้คะแนนตามองค์ประกอบ ข้อ ๕

ที่ดีกว่า I
ยุราชการ เป็นผู่ทือยูเนลา




